



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE REFERÊNCIA CONSOLIDADO

I – OBJETO

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de impressos gráficos, carimbos, crachás, lonas plotadas e placas de identificação, para suprir as necessidades de consumo da Prefeitura Municipal de Carmópolis, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses, nos termos do Decreto Municipal nº 2.971/2012, conforme especificações e quantitativos constantes do Termo de Referência (Anexo I deste Edital).

II – JUSTIFICATIVA

Na forma do art. 3º, inciso I, da Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, justifica-se aqui a necessidade do Registro de Preços para futura e eventual aquisição de impressos gráficos, carimbos, crachás, lonas plotadas e placas de identificação, para suprir as necessidades de consumo da Prefeitura Municipal de Carmópolis, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social, da forma que segue:

Considerando que a aquisição em tela visa atender às demandas da Prefeitura Municipal de Carmópolis, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social no que se refere ao fornecimento parcelado de impressos gráficos, carimbos, crachás, lonas plotadas e placas de identificação, tais aquisições, justifica-se pela necessidade de atender as unidades administrativa, sem a qual poderá prejudicar as atividades desenvolvidas e no atendimento das necessidades mínimas dos servidores, que precisam desses materiais supracitados para realizarem com desempenho seus trabalhos. Considerando ainda o atendimento as necessidades de outras Secretarias vinculadas que estão sob responsabilidade da Prefeitura;

Considerando as necessidades de confecção de documentos oficiais, a exemplo de requisição de material, receituários, prontuários, cartões de vacina e formulários diversos, como também placas de identificação para os diversos setores, que são indispensáveis nas execuções dos serviços administrativos e operacionais;

Considerando a necessidade de reposição dos estoques do Setor de Almoxarifado, visando a manutenção das atividades técnicas e administrativas desenvolvidas por esta Prefeitura e Fundos Municipais;

Tais serviços possuem caráter de natureza contínua, considerados imprescindíveis para subsidiar o pleno desempenho das atribuições típicas, e que, se interrompidos, comprometerão a segurança e a continuidade satisfatória das atividades administrativas.

Considerando que os bens, objeto da presente licitação, caracterizam-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

III - JUSTIFICATIVA DA OPÇÃO PELO REGISTRO DE PREÇOS

O Decreto nº 2971 de 2012 estabelece que deve ser dada preferência ao Sistema de Registros de Preço nas hipóteses listadas.

Levando em consideração que a presente contratação se amolda à hipótese em que é mais conveniente a aquisição de bens de maneira parcelada e para mais de um órgão.

Levando-se ainda em consideração que o bem a ser adquirido é material gráfico e afins;

Demanda-se, portanto, a opção legal pelo Sistema de Registro de Preços.

A fim de não haver dúvidas, temos que de acordo com o artigo 2º e parágrafo único do Decreto nº 2971, de 2012:

“Art.2º Será adotado, preferencialmente, o SRP nas seguintes hipóteses:

- I. quando, pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes;
- II. quando for mais conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços necessários à administração para o desempenho de suas atribuições;
- III. quando for conveniente a aquisição de bens ou a contratação de serviços para atendimento a mais de um órgão ou entidade, ou a programas de governo; e
- IV. quando pela natureza do objeto não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração.

Parágrafo único. Poderá ser realizado registro de preços para contratação de materiais gráficos e afins, obedecida a legislação vigente, desde que devidamente justificada e caracterizada a vantagem econômica.”

Sendo assim, e ainda com base no Decreto supracitado, a Prefeitura Municipal de Carmópolis realizará um Registro de Preços visando futura aquisição de impressos gráficos, carimbos, crachás, lonas plotadas e placas de identificação para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Carmópolis/SE, Fundo Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Assistência Social nos termos do Decreto Municipal 2971/2012, conforme especificações constantes no termo de referência e mediante a justificativa pertinente à contratação.

Por essa razão justifica plenamente a adoção do sistema de registro de preços, e se enquadram perfeitamente ao disposto



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

nos incisos II e III do art. 2º do Decreto nº 2971, de 03 de dezembro de 2012, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

IV - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

A entrega do objeto deverá procedida da seguinte forma:

- a) Os materiais, objeto desta licitação, serão entregues no almoxarifado central da Prefeitura/almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde, de forma parcelada, conforme solicitação da Secretaria de Administração, deste município;
- b) A proponente deve atender à solicitação de fornecimento em um prazo máximo de até (05) cinco dias consecutivos, a partir da solicitação, dentro dos quantitativos solicitados pelos Órgãos Solicitantes.
- c) O fornecimento será feito parceladamente de acordo com as necessidades das Secretarias na quantidade desejada,
- d) O fornecimento deverá ser efetuado durante o prazo de vigência estabelecido na ata de Registro de Preço.

V – DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QNT PMC	QNT FMS	QNT FMAS	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO REDONDO 6CM, A COR E A ARTE SERAO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	1000	500	500	R\$ 2,89	R\$ 5.780,00
2	ADESIVO REDONDO 9CM, A COR E A ARTE SERAO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	500	-	-	R\$ 3,36	R\$ 1.680,00
3	AGENDA - ORGANIZER/AGENDA COM 210 PÁGS+CAPA, FORMATO ABERTO 362 X 247 MM; FORMATO FECHADO 181 X 247 MM. CAPA FORMATO 412 X 292 MM EM COUCHÊ BRILHO 170 G/M², 4X1 CORES, 2 GUARDAS, FORMATO 181 X 247 MM EM OFFSET 150G/M², 0X0 CORES. MIOLO: 212 PÁGS, EM OFFSET 75 M/G², 1X1 CORES, CORTE RETO (MIOLO, GUARDAS, CAPA). LAMINAÇÃO FOSCA TOTAL FRENTE (CAPA). ACONDICIONAMENTO, CAPA DURA + GARRA WIRE 0 (CAPA).	UN	500	300	200	R\$ 46,28	R\$ 46.280,00
4	ALVARÁ DE LOCALIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO 4X0 COR, PAPEL AP-240GR, FORMATO 21X16 CM (ABERTO).	UN	2000	-	-	R\$ 4,28	R\$ 8.560,00
5	APOSTILAS PERSONALIZADAS EM POLICROMIA, ENCADERNADO COM ASPIRAL, MEDINDO 21X30, 90GR, CONFORME MODELO DIVERSO DO ÓRGÃO: CONTENDO DE 20 A 50 PÁGINAS.	UN	1000	200	300	R\$ 8,38	R\$ 12.570,00
6	ATA DE RENDIMENTO ESCOLAR 3 VIAS, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, TALÃO 50X03 VIAS, CORES, INTERCALAÇÃO (VIA).	TL	100	-	-	R\$ 17,37	R\$ 1.737,00
7	ATESTADO MÉDICO PAPEL OFF-SET 75G TAM 15X20CM 1X0 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	200	-	R\$ 7,96	R\$ 1.592,00
8	AUTO DE RESISTÊNCIA, IMPRESSÃO 1X0 COR, PAPEL AP-75GR, FORMATO 21X29, 7 CM, 100X1 VIA.	BL	200	-	-	R\$ 17,07	R\$ 3.414,00
9	BANNER 1,20 X 1,80 CM – LONA VINILIZADA, COM BASTÃO EM MADEIRA. PONTEIRA PLÁSTICA P/	UN	50	20	20	R\$ 151,68	R\$ 13.651,20



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	BANNER, FRENTE ÚNICA – IMPRESSÃO COLORIDA, COM ARTE DISPONIBILIZADA PELO ÓRGÃO REQUERENTE.						
10	BANNER 80 X 60 CM – LONA VINILIZADA, COM BASTÃO EM MADEIRA. PONTEIRA PLÁSTICA P/ BANNER, FRENTE ÚNICA – IMPRESSÃO COLORIDA, COM ARTE DISPONIBILIZADA PELO ÓRGÃO REQUERENTE	UN	50	20	20	R\$ 81,11	R\$ 7.299,90
11	BANNER 90 X 1,20 CM – LONA VINILIZADA, COM BASTÃO EM MADEIRA. PONTEIRA PLÁSTICA P/ BANNER, FRENTE ÚNICA – IMPRESSÃO COLORIDA, COM ARTE DISPONIBILIZADA PELO ÓRGÃO REQUERENTE.	UN	50	20	20	R\$ 254,70	R\$ 22.923,00
12	BANNER EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 60X 40CM, COM ACABAMENTO EM MADEIRA.	UN	50	20	20	R\$ 70,61	R\$ 6.354,90
13	BLOCO DO AGENDAMENTO PARA CONSULTAS MÉDICAS, PAPEL OFF SET 75G. 7X10 CM, 1 COR, (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	300	-	R\$ 4,33	R\$ 1.299,00
14	BOLETIM DE CAMPO E LABORATÓRIO DO LEVANTAMENTO RÁPIDO DE ÍNDICES LIRA, PAPEL OFF SET 75G TAM 20X30CM, 1X0 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	300	-	R\$ 13,37	R\$ 4.011,00
15	BOLETIM DE PRODUÇÃO AMBULATORIAL/BPA FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	BL	-	300	-	R\$ 12,45	R\$ 3.735,00
16	BOLETIM DE TRANSFERÊNCIA, ENSINO FUNDAMENTAL, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	2000	-	-	R\$ 0,68	R\$ 1.360,00
17	CAPA EM PAPEL COUCHÊ BRILHO, 300G, TAMANHO 31X42CM (FRENTE E VERSO)	UN	5000	3000	1500	R\$ 3,57	R\$ 33.915,00
18	CAPAS DE PROCESSO, MED. (ABERTA) 46 X 30,5 CM LETREIRO PRETO E CINZA, EM PAPEL RECICLADO 240 G, IMPRESSAO LOGOMARCA COLORIDA.	UN	2000	1000	500	R\$ 3,33	R\$ 11.655,00
19	CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 37X14MM	UN	50	30	20	R\$ 47,40	R\$ 4.740,00
20	CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 40X20MM	UN	50	30	20	R\$ 66,10	R\$ 6.610,00
21	CARIMBO AUTOMÁTICO, MEDINDO 60X25MM	UN	30	20	10	R\$ 110,57	R\$ 6.634,20
22	CARTÃO DA MULHER PLANEJAMENTO FAMILIAR PAPEL OFF SET, FRENTE E VERSO, 180G, 15 X 20 CM, 4 X 4 CORES	UN	-	2000	-	R\$ 2,70	R\$ 5.400,00
23	CARTÃO DE VACINA ADULTO, TAMANHO 10X7,5 CM, PAPEL CARTÃO, COM 1 DOBRA	UN	-	10000	-	R\$ 0,75	R\$ 7.500,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

24	CARTÃO DE VACINA ANTIRRÁBICA, PAPEL CARTÃO, MEDINDO 12X10,5 CM	UN	-	5000	-	R\$ 1,63	R\$ 8.150,00
25	CARTÃO DO DIABÉTICO PAPEL SULFITE 120G, FRENTE E VERSO, 21X29,7 CM CORES	UN	-	1500	-	R\$ 2,21	R\$ 3.315,00
26	CARTÃO DO HIPERTENSO PAPEL SULFITE 120G, FRENTE E VERSO, 21X29,7 CM CORES	UN	-	1500	-	R\$ 2,42	R\$ 3.630,00
27	CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA (MENINA). CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA (MENINA) PAPEL OFF -SET 180G, FRENTE E VERSO, TAM 47X20CM 4X4 CORES	UN	-	5000	-	R\$ 3,57	R\$ 17.850,00
28	CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA (MENINO). CARTÃO ESPELHO DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA (MENINO) PAPEL OFF -SET 180G, FRENTE E VERSO, TAM 47X20CM 4X4 CORES	UN	-	5000	-	R\$ 3,57	R\$ 17.850,00
29	CARTÃO GESTANTE PAPEL OFF-SET, FRENTE E VERSO, 180G. TAM 20X30CM 4X4 CORES	UN	-	3000	-	R\$ 4,53	R\$ 13.590,00
30	CARTÃO PARA CONTROLE DE DISPENSAÇÃO DE FITAS DE GLICEMIA	UN	-	1500	-	R\$ 0,75	R\$ 1.125,00
31	CARTÃO PARA CONTROLE DE PSICOTRÓPICOS	UN	-	1000	-	R\$ 1,65	R\$ 1.650,00
32	CARTÃO PLANEJAMENTO FAMILIAR, PAPEL VERGÊ, COR PRETA E BRANCA	UN	-	2000	-	R\$ 1,80	R\$ 3.600,00
33	CARTÃO REGISTRO DE VACINAS OFF SET 180G, FRENTE E VERSO, 1X1 COR, 21 X 15 CM	UN	-	2000	-	R\$ 3,34	R\$ 6.680,00
34	CARTAZES 300X420MM 4X0 CORES EM PAPEL COUCHÊ LISO 115G	UN	1000	500	500	R\$ 5,46	R\$ 10.920,00
35	CARTAZES 420X620MM 4X0 CORES EM PAPEL COUCHÊ LISO 115G. CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	1000	500	500	R\$ 7,30	R\$ 14.600,00
36	CARTAZES EDUCATIVOS EM FOLDER, TAMANHO 62X44CM, PAPEL COUCHÊ 150GR, COM ARTE FINAL FORNECIDA PARA IMPRESSÃO	UN	1000	500	500	R\$ 6,48	R\$ 12.960,00
37	CARTAZES PARA DIVULGAÇÃO DE EVENTOS, 29,7CM X 42 CM (ALTURAXLARGURA), COUCHÊ, ARTE INCLUSA	UN	1000	500	500	R\$ 6,54	R\$ 13.080,00
38	CERTIFICADO CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 180 G BRANCO, TAMANHO A4, IMPRESSÃO (FRENTE E VERSO), COLORIDO, ARTE INCLUSA.	UN	2000	500	300	R\$ 2,77	R\$ 7.756,00
39	CERTIFICADO DE CONCLUSÃO DA EJA 1ª/2ª FASE. PAPEL BRANCO, APERGAMINHADO 120G.	FL	1500	-	-	R\$ 1,33	R\$ 1.995,00
40	CERTIFICADO DE CONCLUSÃO, ENSINO FUNDAMENTAL, EM PAPEL 180G, IMPRESSÃO 1X1, TAMANHO 21X29,7CM	UN	2500	-	-	R\$ 2,04	R\$ 5.100,00
41	CONTROLE DE MEDICAMENTOS FISCALIZADOS PELA ANVISA,	BL	-	300	-	R\$ 12,03	R\$ 3.609,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS						
42	CONVITES PERSONALIZADOS, IMPRESSÃO COLORIDA, PAPEL COUCHÊ 115G.	UN	1000	500	500	R\$ 5,04	R\$ 10.080,00
43	CRACHÁ CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ, 180G, FORMATO A6, IMPRESSÃO EM POLICROMIA, COM CORDÃO EM NAYLON, ARTE INCLUSA.	UN	500	500	300	R\$ 4,00	R\$ 5.200,00
44	CRACHÁ CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ, 180G, FORMATO A6, IMPRESSÃO EM POLICROMIA, COM CORDÃO EM NAYLON, ARTE INCLUSA. CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	500	500	500	R\$ 9,28	R\$ 13.920,00
45	CRACHÁ CONFECCIONADO EM PLÁSTICO PVC, TAMANHO 8,5 X 5,4 CM, IMPRESSÃO COLORIDA, (SOMENTE FRENTE) COM CORDÃO EM NYLON, ARTE INCLUSA.	UN	500	300	300	R\$ 26,07	R\$ 28.677,00
46	CRACHÁ CONFECCIONADO EM PLÁSTICO PVC, TAMANHO 8,5 X 5,4 CM, IMPRESSÃO COLORIDA, (SOMENTE FRENTE), COM CORDÃO EM NYLON, ARTE INCLUSA. CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	500	300	200	R\$ 20,15	R\$ 20.150,00
47	CRACHÁ VERTICAL COM CLIPS REMOVÍVEL	UN	500	300	200	R\$ 24,75	R\$ 24.750,00
48	DIÁRIO EDUCAÇÃO INFANTIL (BERÇÁRIO), FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230 MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M ² , 1X1 CORES, INTERCALAÇÃO (MIOLO), DOBRA (MIOLO), VINCO (CAPA), GRAMPO.	UN	300	-	-	R\$ 24,65	R\$ 7.395,00
49	DIÁRIO EDUCAÇÃO INFANTIL (MATERNAL), FORMATO ABERTO, MEDIANDO 390X230MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM, CAPA FORMATO 394X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M ² , 1X1 CORES, TERCALAÇÃO (MIOLO), DOBRA (MIOLO) VINVO (CAPA), GRAMPO	UN	600	-	-	R\$ 24,65	R\$ 14.790,00
50	DIÁRIO EDUCAÇÃO INFANTIL (PRÉ-ESCOLA), FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM CAPA FORMATO 394X230 EM CARTOLINA VERDE 180 GM ² , 1X1 CORES, INTERCALAÇÃO (MIOLO), DOBRA (MIOLO), VINCO (CAPA), GRAMPO	UN	500	-	-	R\$ 24,65	R\$ 12.325,00
51	DIÁRIOS DE CLASSE EJA 1ª FASE, FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM, CAPA FORMATO 392X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M ² , 1X0 CORES, MIOLO 60 PÁGINAS EM OFFSET 75 G/M ² , 1X1	UN	1000	-	-	R\$ 24,65	R\$ 24.650,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	CORES, DOBRA (MIOLO), INTERCALAÇÃO (MIOLO), VINCO (CAPA), GRAMPO						
52	DIÁRIOS DE CLASSE EJA 2ª FASE, FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM, CAPA FORMATO 392X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M², 1X0 CORES, MIOLO 60 PÁGINAS EM OFFSET 75 G/M², 1X1 CORES, DOBRA (MIOLO),	UN	1000	-	-	R\$ 24,65	R\$ 24.650,00
53	DIÁRIOS DE CLASSE ENSINO FUNDAMENTAL DO 1º AO 2º ANO, FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM, CAPA FORMATO 394X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M², 1X1 CORES, INTERCALAÇÃO (MIOLO), DOBRA (MIOLO), VINCO (CAPA), GRAMPO	UN	500	-	-	R\$ 24,65	R\$ 12.325,00
54	DIÁRIOS DE CLASSE ENSINO FUNDAMENTAL DO 3º ANO, FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM, CAPA FORMATO 394X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M², 1X1 CORES, INTERCALAÇÃO (MIOLO), DOBRA (MIOLO), VINCO	UN	500	-	-	R\$ 24,65	R\$ 12.325,00
55	DIÁRIOS DE CLASSE ENSINO FUNDAMENTAL DO 4º AO 5º ANO, FORMATO ABERTO, MEDINDO 390X230MM, ORMATO FECHADO, MEDINDO 195X230MM, CAPA FORMATO 94X230 EM CARTOLINA VERDE 180 G/M², 1X1 CORES, INTERCALAÇÃO (MIOLO), DOBRA (MIOLO), VINCO (CAPA), GRAMPO	UN	500	-	-	R\$ 24,65	R\$ 12.325,00
56	DIÁRIOS DE CLASSE ENSINO FUNDAMENTAL DO 6º E 9º ANO, FORMATO ABERTO, MEDINDO 310X210MM, FORMATO FECHADO, MEDINDO 155X210MM CAPA FORMATO 313X210 EM CARTOLINA EM CARTOLINA VERDE 180 G/M², 1X0 CORES, MIOLO 80 PÁGINAS EM OFFSET 75 G/M², 1X1 CORES VINCO (CAPA), DOBRA (MIOLO), INTERCALAÇÃO (MIOLO), GRAMPO	UN	500	-	-	R\$ 24,65	R\$ 12.325,00
57	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA EM PAPEL A-4, CAPA COLADA, COM GRAVURA NA CAPA. (AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)	UN	2250	750	375	R\$ 46,93	R\$ 158.388,75
58	ENCADERNAÇÃO CAPA DURA EM PAPEL A-4, CAPA COLADA, COM GRAVURA NA CAPA (COTA RESERVADA 25%).	UN	750	250	125	R\$ 46,93	R\$ 52.796,25
59	ENCADERNAÇÃO SIMPLES ESPIRAL, EM PAPEL A-4, MATERIAL PLÁSTICO (COTA RESERVADA 25%).	UN	750	250	125	R\$ 18,63	R\$ 20.958,75
60	ENCADERNAÇÃO SIMPLES ESPIRAL, EM PAPEL A-4, MATERIAL PLÁSTICO (AMPLA CONCORRÊNCIA	UN	2250	750	375	R\$ 18,63	R\$ 62.876,25



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	75%).						
61	ENVELOPE, MEDINDO 11,5X23CM, COM TIMBRE, IMPRESSÃO 4X0, COR BRANCA OU AMARELA	UN	5000	3000	3000	R\$ 0,89	R\$ 9.790,00
62	ENVELOPE, MEDINDO 41X31CM, COM TIMBRE, IMPRESSÃO 4X0, COR BRANCA OU AMARELA	UN	5000	5000	5000	R\$ 1,97	R\$ 29.550,00
63	ENVELOPE PASTA FAMÍLIA, TAMANHO 34X24 CM, EM PAPEL OFF SET 180G COMUM	UN	-	10000	-	R\$ 2,23	R\$ 22.300,00
64	ENVELOPE PRONTO 200X280MM 1X0 CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	5000	3000	2000	R\$ 1,06	R\$ 10.600,00
65	ENVELOPE PRONTO 240X340MM 1X0 CORES CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	10000	5000	5000	R\$ 1,41	R\$ 28.200,00
66	ENVELOPE PRONTO 260X360MM 1X0 CORES CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	10000	5000	500	R\$ 2,48	R\$ 38.440,00
67	ETIQUETA 2,5 X 4,0 CM, 1 X 0, PAPEL ADESIVO FOSCO, COM 1/2 CORTE, A COR E A ARTE SERA DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	5000	2000	500	R\$ 1,17	R\$ 8.775,00
68	ETIQUETA AUTO ADESIVA BOLINHA 2 CM PARA IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTOS, A COR E A ARTE SERA DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	5000	2000	500	R\$ 2,70	R\$ 20.250,00
69	FAIXA DE RUA EM LONA, COM IMPRESSÃO DIGITAL, MEDINDO 5M X X0,80M	UN	30	30	20	R\$ 343,25	R\$ 27.460,00
70	FAIXA DE RUA EM TECIDO, MEDINDO 5MX0,90M	UN	30	30	20	R\$ 293,83	R\$ 23.506,40
71	FICHA ATENDIMENTO FISIOTERAPEUTA, PAPEL OFF-SET 1 X 0 COR, 75G TAM 20X30CM (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 13,38	R\$ 1.338,00
72	FICHA ATENDIMENTO NUTRICIONAL, FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 2 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	100	-	R\$ 14,27	R\$ 1.427,00
73	FICHA ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO INDIVIDUAL E - SUS, FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 2 CORES, 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	100	-	R\$ 14,54	R\$ 1.454,00
74	FICHA DA DENGUE/ENTOMOLOGIA, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	BL	-	300	-	R\$ 14,39	R\$ 4.317,00
75	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DA GESTANTE SIS PRÉ-NATAL WEB, FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 1X1 CORES, (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	200	-	R\$ 14,09	R\$ 2.818,00
76	FICHA DE ANAMNESE, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	BL	-	300	-	R\$ 13,58	R\$ 4.074,00
77	FICHA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR	UN	-	500	-	R\$ 1,62	R\$ 810,00
78	FICHA DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE	UN	-	100	-	R\$ 0,51	R\$ 51,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	ODONTOLÓGICA, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR						
79	FICHA DE ATENDIMENTO DOMICILIAR E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	300	-	R\$ 12,83	R\$ 3.849,00
80	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	300	-	R\$ 15,59	R\$ 4.677,00
81	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	-	200	-	R\$ 4,19	R\$ 838,00
82	FICHA DE AVALIAÇÃO DE FERIDAS, (FRENTE E VERSO), PAPEL OFF SET 75G 1X1, TAM 21X30CM (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	100	-	R\$ 18,28	R\$ 1.828,00
83	FICHA DE CADASTRAMENTO DA GESTANTE SIS PRÉ-NATAL WEB, FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 1 X 1 COR 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 19,73	R\$ 1.973,00
84	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR E TERRITORIAL E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	500	-	R\$ 13,62	R\$ 6.810,00
85	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	300	-	R\$ 17,15	R\$ 5.145,00
86	FICHA DE CONSULTA À PUÉRPERA SIS PRÉ-NATAL WEB, OFF SET 21 X 30CM, 1 X 0 COR, 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 18,15	R\$ 1.815,00
87	FICHA DE DISPENSAÇÃO DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA (FRENTE E VERSO), PAPEL OFF SET 75G 1X1, TAM 21X30CM (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	100	-	R\$ 15,79	R\$ 1.579,00
88	FICHA DE EVOLUÇÃO, FRENTE E VERSO, OFF SET, 21 X 30CM, 75G, 1 X 1 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	150	-	R\$ 17,05	R\$ 2.557,50
89	FICHA DE MATRÍCULA 1º AO 9º ANO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	5000	-	-	R\$ 1,42	R\$ 7.100,00
90	FICHA DE MATRÍCULA DO ALUNO ENSINO INFANTIL, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	3000	--	-	R\$ 1,72	R\$ 5.160,00
91	FICHA DE MATRÍCULA INDIVIDUAL DO ALUNO DO BLOCO PEDAGÓGICO DE ALFABETIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (1º AO 2º ANO) CONTINUAÇÃO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	3000	-	-	R\$ 1,61	R\$ 4.830,00
92	FICHA DE MATRÍCULA INDIVIDUAL DO ALUNO DO BLOCO	UN	3000	-	-	R\$ 1,61	R\$ 4.830,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	PEDAGÓGICO DE ALFABETIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL (3º ANO) FRENTE E VERSO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR						
93	FICHA DE PROCEDIMENTO E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 16,47	R\$ 1.647,00
94	FICHA DE REFERÊNCIA E CONTRA REFERÊNCIA, FRENTE E VERSO, PAPEL OFF- SET 75G TAM 20X30CM, 1 X 1 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	50	-	R\$ 16,39	R\$ 819,50
95	FICHA DE VACINAÇÃO E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	200	-	R\$ 14,60	R\$ 2.920,00
96	FICHA DE VISITA (ACS), OFF SET 15 X 21CM, 75G 1 X 0 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 8,37	R\$ 837,00
97	FICHA DE VISITA TERRITORIAL E DOMICILIAR E- SUS FRENTE E VERSO, OFF SET 21 X 30CM, 2 X 1 CORES 75G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	200	-	R\$ 12,87	R\$ 2.574,00
98	FICHA ESPELHO PRÉ-NATAL (FRENTE E VERSO), PAPEL OFF SET 75G 4 X 4 CORES, TAM 21X30CM (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	50	-	R\$ 14,80	R\$ 740,00
99	FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO EJA, CICLO, FRENTE E VERSO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	1000	-	-	R\$ 2,09	R\$ 2.090,00
100	FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO EJA, ETAPA, FRENTE E VERSO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	1000	-	-	R\$ 2,09	R\$ 2.090,00
101	FICHA INDIVIDUAL DO ALUNO ENSINO FUNDAMENTAL, FRENTE E VERSO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR.	UN	2000	-	-	R\$ 2,09	R\$ 4.180,00
102	FOLDER – 4X4 CORES, CONFECCIONADO EM PAPEL COUCHÊ 115G, TAMANHO A4, ARTE INCLUSA. CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	20000	10000	5000	R\$ 0,99	R\$ 34.650,00
103	FOLHA TIMBRADA - TRIBUTAÇÃO FORMATO A4, IMPRESSAO 4X0 CORES, NO PAPEL SULFITE 120G, A COR E A ARTE SERAO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	500	-	-	R\$ 0,67	R\$ 335,00
104	GUIA DE TRANSFERÊNCIA EJA, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	FL	1000	-	-	R\$ 2,17	R\$ 2.170,00
105	GUIA DE TRANSFERÊNCIA. ENSINO FUNDAMENTAL, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR	UN	1000	-	-	R\$ 2,17	R\$ 2.170,00
106	HISTÓRICO ESCOLAR DA EJA. PAPEL BRANCO, APERGAMINHADO 120G.	FL	1000	-	-	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

107	HISTÓRICO ESCOLAR DO ENSINO FUNDAMENTAL. PAPEL BRANCO, APERGAMINHADO 120G.	FL	1000	-	-	R\$ 2,68	R\$ 2.680,00
108	IMPRESSÃO DE IPTU – EM PAPEL A4 21X29,7, EM POLICROMIA COM ARTE COLORIDA NA FRENTE E VERSO, COM BOLETO MONOCROMÁTICO DE DADOS VARIÁVEIS, PAPEL OFF-SET 90G, MICRO SERRILHADO, COLADO, ENVELOPADO E SOFTWARE DE IMPRESSÃO COM REGISTRO NO INPI.	UN	5000	-	-	R\$ 0,97	R\$ 4.850,00
109	IMPRESSÃO EM A2 COLORIDA	UN	9000	-	-	R\$ 2,70	R\$ 24.300,00
110	IMPRESSAO EM A2 PRETO E BRANCO	UN	25000	-	-	R\$ 1,35	R\$ 33.750,00
111	IMPRESSÃO EM A3 COLORIDA	UN	9000	-	-	R\$ 2,69	R\$ 24.210,00
112	IMPRESSAO EM A3 PRETO E BRANCO	UN	25000	-	-	R\$ 1,02	R\$ 25.500,00
113	IMPRESSÃO EM PLOTTER (PROJETOS ARQUITETONICOS)	UN	300	-	-	R\$ 16,46	R\$ 4.938,00
114	INFORMATIVO PUBLICITÁRIO EM PAPEL COUCHÊ BRILHO 115G, 4X4 TM: 31X45	UN	5000	3000	1000	R\$ 5,09	R\$ 45.810,00
115	LONA PLOTADA, TAMANHO 0,7X1,1M, COM MADEIRA, TIPO CAVALETE	UN	50	30	10	R\$ 142,74	R\$ 12.846,60
116	LONA PLOTADA, TAMANHO 1,60X3,00M, COM ESTRUTURA DE MADEIRA	UN	50	30	10	R\$ 277,86	R\$ 25.007,40
117	LONA PLOTADA, TAMANHO 1,80M X50CM, COM ESTRUTURA DE MADEIRA	UN	50	30	10	R\$ 190,98	R\$ 17.188,20
118	LONA PLOTADA, TAMANHO 2,00X0,3M, COM ESTRUTURA DE MADEIRA	UN	50	25	10	R\$ 463,59	R\$ 39.405,15
119	LONA PLOTADA, TAMANHO 2,95X1,95M, COM ESTRUTURA DE MADEIRA	UN	50	25	10	R\$ 508,27	R\$ 43.202,95
120	LONA PLOTADA, TAMANHO 3,00X0,5M, COM ESTRUTURA DE MADEIRA.	UN	50	25	10	R\$ 496,61	R\$ 42.211,85
121	LONA PLOTADA, TAMANHO 3,00X3,00, COM ESTRUTURA DE MADEIRA.	UN	50	25	10	R\$ 545,00	R\$ 46.325,00
122	MAPA DE ATENDIMENTO DIÁRIO MÉDICO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS.	UN	-	1000	-	R\$ 1,69	R\$ 1.690,00
123	MAPA DE CONTROLE DE PRESSÃO ARTERIAL, FRENTE E VERSO, PAPEL OFF SET 15 X 20 CM, 1 X 1 COR, 180G (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	100	-	R\$ 8,75	R\$ 875,00
124	MAPA DE REGISTRO IMEDIATO DE CONSULTA / PROCEDIMENTO, FRENTE E VERSO, 21 X 30CM, 75G 1 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 12,13	R\$ 1.213,00
125	MAPA TRANSPORTES PAPEL OFF SET 20X30CM 75 G, 1 X 0 COR, (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	500	300	200	R\$ 14,05	R\$ 14.050,00
126	NOTIFICAÇÃO DE RECEITA - MEDICAÇÃO CONTROLADA 25 X	BL	-	200	-	R\$ 5,04	R\$ 1.008,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	8CM, PAPEL OFF SET AZUL 56G COM NUMERAÇÃO, (BLOCO COM 20 FOLHAS)						
127	PANFLETO 100X150MM 4X0 CORES, FRENTE, EM PAPEL COUCHE LISO 90G. CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	20000	10000	5000	R\$ 1,67	R\$ 58.450,00
128	PANFLETO 150X210MM 4X0 CORES, FRENTE, EM PAPEL COUCHE LISO 90G. CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	20000	10000	5000	R\$ 1,67	R\$ 58.450,00
129	PANFLETO 210X300MM 4X4 CORES COUCHE LISO CONFORME MODELO FORNECIDO	UN	20000	10000	5000	R\$ 1,69	R\$ 59.150,00
130	PASTA DE 3CM DE ESPESSURA, TIMBRADA, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	UN	5000	2000	1000	R\$ 2,74	R\$ 21.920,00
131	PASTA DE 4CM DE ESPESSURA, TIMBRADA, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	UN	5000	2000	1000	R\$ 3,55	R\$ 28.400,00
132	PASTA EM L, FINAS, 1CM DE ESPESSURA, MATERIAL EM PAPEL, TAMANHO A4, TIMBRADA.	UN	5000	2000	1000	R\$ 2,42	R\$ 19.360,00
133	PASTA FINA DE 1CM DE ESPESSURA, TIMBRADA, COM GRAMPO TRILHO PLÁSTICO	UN	5000	2000	1000	R\$ 2,60	R\$ 20.800,00
134	PASTA – PAPEL COUCHÊ 300G, COR 1X0, TM: 31X45, GRAMPO PLASTICO	UN	5000	2000	1000	R\$ 2,78	R\$ 22.240,00
135	PASTA – PAPEL COUCHÊ 300G, COR 4X0, TM: 31X45, GRAMPO PLASTICO, (BRASÃO)	UN	5000	2000	1000	R\$ 3,54	R\$ 28.320,00
136	PASTAS COM ABA INTERNA TAM A3 PAPEL AP 180GR	UN	5000	2000	1000	R\$ 3,76	R\$ 30.080,00
137	PESQUISA ETIMOLÓGICA/TRATAMENTO (PCND). PESQUISA ETIMOLÓGICA/TRATAMENTO (PCND), FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	BL	-	200	-	R\$ 15,16	R\$ 3.032,00
138	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO MATERIAL LONA, JA INCLUSO SERVIÇO DE COLOCAÇÃO, A COR E A ARTE SERAO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO.	UN	500	250	100	R\$ 44,51	R\$ 37.833,50
139	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO MATERIAL PVC, TIPOS: RIGIDO OU EXPANDIDO. ESPESSURAS: 0,6MM - 0,7MM - 1,0MM - 2,0MM - 3,0MM. FIXAÇÃO: COM FUROS OU ADESIVO DUPLA FACE, A COR E A ARTE SERAO DEFINIDAS NO MOMENTO DA SOLICITAÇÃO	UN	500	250	100	R\$ 39,71	R\$ 33.753,50
140	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM AÇO ESCOVADO MEDINDO 0,60 X 0,60M, COM LOGO DO MUNICIPIO, EM BAIXO RELEVO, GRAVADO NO AÇO INOX ESC.304 20, NAS CORES OFICIAIS TRADICIONAIS. PINTURA PISTOLA COM TRATAMENTO, PINTADA. AS LETRAS SERÃO EM BAIXO RELEVO NA COR PRETA. FIXAÇÃO DA PLACA POR MEIO DE	UN	200	80	40	R\$ 40,86	R\$ 13.075,20



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	QUATRO PARAFUSOS E QUATRO BUCHAS DE NYLON, UTILIZANDO-SE AINDA DE ESPAÇADORES (10 MM) E TAMPA DE ACABAMENTO PARA PARAFUSOS, TODOS CROMADOS. (OBS: ESTES ITENS TAMBÉM DEVERÃO SER FORNECIDOS PELO LICITANTE). A ARTE DA PLACA SERÁ ENVIADA PELA PMC/FMS/FMAS. PREVER ARTES DIFERENTES PARA CADA TIRAGEM. COM INSTALAÇÃO NO LOCAL DO EVENTO.						
141	PLACA DE INAUGURAÇÃO EM ACRÍLICO CRISTAL 10 MM, MEDINDO 60X60CM, 4X4 CORES. FIXAÇÃO DA PLACA POR MEIO DE QUATRO PARAFUSOS E QUATRO BUCHAS DE NYLON, UTILIZANDO-SE AINDA DE ESPAÇADORES (10 MM) E TAMPA DE ACABAMENTO PARA PARAFUSOS, TODOS CROMADOS. (OBS: ESTES ITENS TAMBÉM DEVERÃO SER FORNECIDOS PELO LICITANTE). A ARTE DA PLACA SERÁ ENVIADA PELA PMC/FMS/FMAS. PREVER ARTES DIFERENTES PARA CADA TIRAGEM. COM INSTALAÇÃO NO LOCAL DO EVENTO.	UN	200	80	40	R\$ 45,26	R\$ 14.483,20
142	PLACA DE SINALIZACAO EXTERNA, PLACA FACHADA PRINCIPAL COM BRASAO E ILUMINACAO; TAMANHO: 0,80MX0,23M; MATERIAL: BRASAO EM ALTO RELEVO COM 5CM EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO COM PINTURA DE FUNDO BRANCA, PLATIBANDA EM ALUMINIO COMPOSTO ACM NA COR PRETA; BRASAO: COR: 4/0; COR: RETANGULO DE FUNDO 1/0: 100% PRETO, COR DOS CARACTERES 1/0: 100% BRANCO, COR FAIXA RETANGULAR 1/0: 100% BRANCO, COR CARACTERES NA FAIXA BRANCA 1/0: 100% PRETA;	UN	250	120	100	R\$ 38,78	R\$ 18.226,60
143	PLACA DE SINALIZACAO EXTERNA, PLACA FACHADA PRINCIPAL COM BRASAO E ILUMINACAO; TAMANHO: 1,5MX41,70CM; MATERIAL: BRASAO EM ALTO RELEVO COM 5CM EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO COM PINTURA DE FUNDO BRANCA, PLATIBANDA EM ALUMINIO COMPOSTO ACM NA COR PRETA; BRASAO: COR: 4/0; COR: RETANGULO DE FUNDO 1/0: 100% PRETO, COR DOS CARACTERES 1/0: 100% BRANCO, COR FAIXA RETANGULAR 1/0: 100% BRANCO, COR CARACTERES NA FAIXA	UN	250	120	100	R\$ 38,78	R\$ 18.226,60



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	BRANCA 1/0: 100% PRETA;						
144	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES EM METAL (PORTAS E FLUXO DE AMBIENTES INTERNOS). - 15CM X30CM	UN	500	250	100	R\$ 38,79	R\$ 32.971,50
145	PLANILHA EM CASO DE DIARRÉIA. PLANILHA EM CASO DE DIARREIA, 21 X 30CM, 75G 1 X 0 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	80	-	R\$ 16,72	R\$ 1.337,60
146	PLOTAGEM DE PAREDES, COM ARTE E APLICAÇÃO INCLUSA. (COTA RESERVADA 25%)	M2	1250	250	200	R\$ 58,65	R\$ 99.705,00
147	PLOTAGEM DE PAREDES, COM ARTE E APLICAÇÃO INCLUSA. (AMPLA CONCORRÊNCIA 75%)	M2	3750	750	600	R\$ 58,65	R\$ 299.115,00
148	PNCA - PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BL	-	300	-	R\$ 15,92	R\$ 4.776,00
149	PROGRAMA DE CONTROLE DA ESQUISTOSSOMOSE, OFF SET 15 X 21 CM, 75G 1 X 1 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	UN	-	200	-	R\$ 17,23	R\$ 3.446,00
150	PROGRAMA DE CONTROLE DA FA E DENGUE BOLETIM DE IMÓVEIS PENDENTES, 21 X 30CM, 75G 1 X 0 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	200	-	R\$ 15,92	R\$ 3.184,00
151	PROGRAMA DE CONTROLE DE ENDEMIAS, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	UN	-	100	-	R\$ 12,34	R\$ 1.234,00
152	PROGRAMA ESTADUAL DE CONTAMINAÇÃO DA DENGUE, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 180G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	UN	-	200	-	R\$ 15,92	R\$ 3.184,00
153	PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA DENGUE, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 50 FOLHAS	BL	-	200	-	R\$ 15,92	R\$ 3.184,00
154	PRONTUÁRIO CLÍNICO ODONTOLÓGICO - PSF PAPEL OFF SET 75G, TAM 20X30CM 1 X 1 CORES, (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	200	-	R\$ 15,21	R\$ 1.521,00
155	PRONTUÁRIO CLÍNICO PSF 21 X 30CM, 75G 1 X 0 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS)	BL	-	100	-	R\$ 11,89	R\$ 1.189,00
156	RECEITUÁRIO CONTROLE ESPECIAL LISTA B AZUL NUMERADO, TAMANHO 15X21CM, PAPEL SULFITE 90GR, COR BRANCA, IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO, BLOCO COM 100 FOLHAS	BL	-	500	-	R\$ 13,72	R\$ 6.860,00
157	RECEITUÁRIO MÉDICO SIMPLES, TAMANHO 15X21CM, PAPEL SULFITE 90GR, COR BRANCA, IMPRESSÃO EM PRETO E BRANCO, BLOCO COM 100 FOLHAS.	UN	-	3000	-	R\$ 8,23	R\$ 24.690,00
158	RECEITUÁRIO PSF, CONTROLE	UN	-	1000	-	R\$ 12,05	R\$ 12.050,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	ESPECIAL, TAMANHO 15X21 CM, BLOCO COM 50X02 VIAS, NUMERADO COM 100 FOLHAS						
159	REGISTRO DIÁRIO DO SERVIÇO ANTIVETORIAL, PNCD, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	UN	-	200	-	R\$ 14,01	R\$ 2.802,00
160	RELAÇÃO DE PACIENTE, EXAME CITOLOGICO, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BL	-	200	-	R\$ 13,24	R\$ 2.648,00
161	RELATÓRIO SSA2, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	UN	-	150	-	R\$ 14,98	R\$ 2.247,00
162	REQUISICÃO DE ABASTECIMENTO: PAPEL COPIATIVO 02 (DUAS) VIAS (01 VIA BRANCA E 01 VIA AZUL), GRAMATURA DE 75 G/M2, DIMENSÕES DE 16X16CM, COM LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS, 1X0 COR, BLOCO DE 50X2, CONFORME MODELO À DISPOSIÇÃO	BL	2000	1000	1000	R\$ 16,89	R\$ 67.560,00
163	REQUISICÃO DE COMPRAS E SERVIÇOS: PAPEL COPIATIVO 02 (DUAS) VIAS (01 VIA BRANCA E 01 VIA AMARELA), GRAMATURA DE 75 G/M2, DIMENSÕES DE 16X16CM, COM LOGOMARCA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS, 1X0 COR, BLOCO DE 50X2, CONFORME MODELO À DISPOSIÇÃO.	BL	1000	1000	1000	R\$ 16,72	R\$ 50.160,00
164	REQUISICÃO DE EXAMES CITO PATOLÓGICOS, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS	BL	-	300	-	R\$ 16,50	R\$ 4.950,00
165	REQUISICÃO DE MAMOGRAFIA, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BL	-	300	-	R\$ 16,13	R\$ 4.839,00
166	REQUISICÃO DO EXAME CITOPATOLÓGICO (COLO DO ÚTERO) PAPEL OFF SET 75G (FRENTE E VERSO), TAM 20X30CM 1 X 1 COR (BLOCO COM 100 FOLHAS ROSAS)	UN	-	300	-	R\$ 16,20	R\$ 4.860,00
167	RESULTADOS DE EXAMES, FORMATO 8, IMPRESSÃO EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, 1X1 COR, BLOCO COM 100 FOLHAS.	BL	-	600	-	R\$ 16,27	R\$ 9.762,00
168	REVISTA CARMÓPOLIS, FORM. ABERTO 420 X 310 MM, FORM. FECHADO 210 X 310 MM, CAPA, FORMATO 310 X 420 EM COUCHE BRILHO 115 G/M², 4X4 CORES, MIOLO 28 PÁGS. EM COUCHE BRILHO 115 G/M², 4X4 CORES, DOBRA (MIOLO), VERNIZ UV TOTAL (CAPA), GRAMPO (AMPLA	UN	1500	-	-	R\$ 49,66	R\$ 74.490,00



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	CONCORRÊNCIA 75%).						
169	REVISTA CARMÓPOLIS, FORM. ABERTO 420 X 310 MM, FORM. FECHADO 210 X 310 MM, CAPA, FORMATO 310 X 420 EM COUCHE BRILHO 115 G/M ² , 4X4 CORES, MIOLO 28 PÁGS. EM COUCHE BRILHO 115 G/M ² , 4X4 CORES, DOBRA (MIOLO), VERNIZ UV TOTAL (CAPA), GRAMPO (COTA RESERVADA 25%).	UN	500	-	-	R\$ 49,66	R\$ 24.830,00
170	SOLICITAÇÃO DE EXAMES, FORMATO 16, IMPRESSÃO 1X1 COR EM PAPEL OFF SET 75G COMUM, BLOCO 100X01 VIAS.	BL	-	500	-	R\$ 16,68	R\$ 8.340,00
171	TERMO DE APREENSÃO, IMPRESSÃO 1X0 COR, PAPEL AUTOCOPIATIVO, 50X4 VIAS, FORMATO 21X29,7 CM.	BL	200	-	-	R\$ 19,99	R\$ 3.998,00
172	TERMO DE RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - PAPEL OFFSET 75G.NA COR BRANCA, TAMANHO 21X31.	BL	200	100	100	R\$ 16,41	R\$ 6.564,00

Valor total estimado: R\$ 2.908.481,45 (dois milhões, novecentos oito mil, quatrocentos e oitenta e um reais e quarenta cinco centavos).

VI – CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO

O fornecimento deverá ser efetuado, obrigatoriamente, na forma abaixo:

Os materiais, objeto desta licitação, serão entregues no Almoarifado Central da Prefeitura Municipal de Carmópolis/Almoarifado do Fundo Municipal de Saúde, de forma total ou parcelada, mediante solicitação dos Órgãos e nas quantidades indicadas pela mesma, num prazo máximo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da solicitação.

O fornecimento deverá ser feito durante o prazo de vigência estabelecido. Findo este, as partes não poderão exigir uma da outra o exaurimento dos quantitativos previstos no instrumento convocatório, considerando-se perfeitamente realizado o objeto contratual.

O Município de Carmópolis/SE não se obriga a adquirir os materiais registrados na Ata de Registro de Preços, nem mesmo das quantidades indicadas nas planilhas, podendo promover a aquisição em unidades de acordo com suas necessidades, podendo ainda realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, hipótese em que, em igualdades de condições e preços, o beneficiário do registro terá preferência, nos termos do Art. 15, § 4º da Lei 8.666/93.

VII – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Gerenciar a Ata de Registro de Preços;

Providenciar a assinatura desta Ata, a publicação na Imprensa Oficial e o encaminhamento de sua cópia aos Órgãos Participantes, quando houver.

Providenciar a indicação dos **FORNECEDORES** para atendimento às demandas, observada a ordem de classificação e os quantitativos de contratação definidos.

Conduzir eventuais renegociações dos preços registrados; e

Aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na presente Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais, em relação as suas próprias contratações.

Notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do material mediante o envio da nota de empenho, a ser repassada via e-mail ou retirada pessoalmente pelo fornecedor sendo que a nota de empenho repassada ao fornecedor poderá equivaler a uma ordem de fornecimento;

Permitir o acesso do fornecedor ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;

Notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do material;

Efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas;



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Receber os materiais entregues pela CONTRATADA, desde que estejam em conformidade com as especificações registradas.

Devolver com a devida justificativa, qualquer material/equipamento entregue fora dos padrões e normas constantes do Edital e seus anexos.

VIII – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO:

Manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as exigências de habilitação ou condições determinadas no procedimento da licitação que deu origem à mesma, sob pena de sua rescisão e aplicação das penalidades ora previstas;

Entregar os materiais nos Almoxarifados do Município de acordo especificação marca e preço registrados e na forma prevista;

Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de forma plena e satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza ao Município;

Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e tributos decorrentes do fornecimento, inclusive as de natureza trabalhista, devendo, quando solicitado, fornecer ao Município comprovante de quitação com os órgãos competentes;

Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e federais, decorrentes de faltas por ela cometidas durante o fornecimento;

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município ou a terceiros decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo Município;

Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros termos de autorização que se façam necessários à execução do fornecimento;

Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto firmado com o Município, sem prévia e expressa anuência.

Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Município.

Entregar os produtos no prazo máximo de **05 (cinco) dias** consecutivos contados após o recebimento da ordem de fornecimento expedida pelos gestores da futura ata de registro de preços.

Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela CONTRATANTE, bem como substituir, sem ônus adicionais e no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contados da comunicação formal desta Administração, o(s) materiais/equipamentos cujos padrões de qualidade, segurança e finalidade não se prestem ao seu fim específico.

Substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o(s) materiais, cuja qualidade, finalidade, eficácia procedência e eficiência, apresentem qualquer nível de desatendimento ao fim a que se presta, ou suspeita em relação a sua procedência, ou ainda, aquele em que se verificarem vícios, defeitos de fabricação, violação, transporte inadequado, incorreções ou falhas resultantes do fornecimento e fabricação.

IX – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

Nos termos do artigo 67, § 1o, da Lei no 8.666/1993, a Administração designará um fiscal e um gestor da Ata, para acompanhar e fiscalizar o fornecimento, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.

As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas ao seu gestor, em tempo hábil para adoção das medidas convenientes.

Da mesma forma, a adjudicatária, querendo, poderá indicar um preposto para, se aceito pelo MUNICÍPIO, representá-la na execução da Ata do Registro de Preços.

Nos termos da Lei no 8.666/1993, a ata de registro assinada acompanhada da referida nota de empenho e juntamente com a ordem de fornecimento, constituirá documento de autorização para o fornecimento objeto desta licitação.

Quaisquer exigências da fiscalização, inerentes ao objeto da Ata de Registro de Preços, deverão ser prontamente atendidas pela adjudicatária, sem ônus para a Administração.

O Fornecedor Registrado deverá manter preposto, aceito pela Administração Municipal, durante o período de vigência da Ata de Registro de Preço, para representá-la;

À FISCALIZAÇÃO compete, entre outras atribuições:

I - Solicitar ao fornecedor Registrado e seus prepostos, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento desta Ata de Registro de Preços;

II - Verificar a conformidade da execução do Fornecedor com as normas especificadas e se os procedimentos empregados são adequados, para garantir a qualidade desejada dos materiais;

III - Solicitar, sempre que julgar necessário, a comprovação do valor vigente dos preços;

IV - Anotar, em registro próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados.



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMÓPOLIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

A fiscalização de que trata este item, não exclui nem reduz a responsabilidade do Fornecedor Registrado pelos danos causados ao Município de Carmópolis ou a terceiros, resultante de ação ou omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou prepostos;

X – PRAZO DE EXECUÇÃO

A Ata de Registro de Preços decorrente desta Licitação terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 15, §3º, III da Lei nº 8.666/93.

XI – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da contratação do objeto deste Pregão correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento Programa da Prefeitura Municipal de Carmópolis, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social para os exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do órgão contratante, tomada as cautelas de realização de empenho prévio a cada necessidade de serviços, cujos programas de trabalho e elementos de despesas específicos constarão nas respectivas Notas de Empenhos, com dotação suficiente, obedecendo à classificação pertinente, sendo desnecessária sua informação em face de se tratar de Sistema de Registro de Preços.

XII – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Com fundamento no artigo 7º da Lei nº 10.520/2002 ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo das demais cominações legais, a Licitante que:

Negar-se a receber ou não retirar a Nota de Empenho;

Não assinar a Ata de Registro de Preços, quando convocado no prazo de validade de sua proposta;

deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida no edital;

Ensejar o retardamento da execução do objeto deste Pregão;

Falhar ou fraldar na execução do contrato;

Não mantiver a proposta;

Comportar-se de modo inidôneo;

Fizer declaração falsa;

Cometer fraude fiscal;

Além da sanção prevista no item anterior, a Administração poderá aplicar ao Fornecedor Registrado as seguintes penalidades, pelo atraso injustificado ou inexecução total ou parcial do fornecimento:

Advertência.

Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento) ao dia, aplicada sobre o valor dos itens faltantes, no caso de atraso na entrega;

Multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o valor da Ordem de fornecimento, no caso de recusa injustificada em retirar a Nota de Empenho;

Multa de 10% (dez por cento), aplicada sobre o valor total dos itens registrados pela FORNECEDORA na Ata de Registro de Preços, no caso de inexecução total ou rescisão por culpa do licitante;

Multa de 0,5 (zero vírgula cinco por cento), ao dia, aplicada sobre o valor da Ordem de fornecimento, por descumprimento de outras obrigações previstas neste Edital e seus Anexos;

A multa será aplicada até o limite de 10% (dez por cento) sobre o total dos itens registrados pelo FORNECEDOR na Ata de Registro de Preços, e poderá ser descontada dos pagamentos devidos pelo Município de Carmópolis/SE, ou cobrada diretamente da empresa, amigável ou judicialmente;

As sanções previstas neste Edital somente serão aplicadas através de regular processo administrativo, observadas as garantias constitucionais do contraditório e da ampla defesa;

Da aplicação das penalidades caberá recurso ou pedido de reconsideração, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da intimação do ato.

Carmópolis/SE, 15 de junho de 2023.

AMILTON TEÓFILO DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração

Aprovo o Termo de Referência

Em: ____/____/____.

Esmeralda Mara Silva Cruz
Prefeita Municipal